PREFEITURA DE
? VALINHOS

OF. Nº 693/2021-DTLISAJIP

Valinhos, em 17 de maio de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 771/21-CMV

Vereador Franklin Duarte de Lima

Processo administrativo nº 6173/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Com nossos cordiais cumprimentos, e: em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,
Prefeita Municipal

Anexo: 07 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos LOG/Iog
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQDvalinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

? VALINHOS Fis. nº

Proc./ ano

  Rubrica

“REF. C.I.Nº 906/2021 - DTL/SAJI”

“REQUERIMENTO Nº 771/2021 - VEREADOR FRANKLIN DUARTE DE
LIMA ”

AO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO/S.A.J.I.

Em referência a esta CI de nº 906/2021 - DTL/SAJI, quanto ao

questionamento do Nobre Vereador, temos a informar:

1) Não há registros nesta Municipalidade, processo ou projeto

aprovado para empreendimentoou parcelamento do-.solo para o

imóvel em questão. Há projeto de licença de terraplenagem
expedida em 09 de abril de 2021. .

2): Segue cópia da Licença de Terraplenagem nº 002/2021 — SPS

expedida.

3) Referente a terraplenagem segue cópia da licença.

4) Prejudicado.

5) Prejudicado.

SPMA, ém 13 de maio de 2021.  “o —IVAIR NÍNES PEREIRA
Secretário de Planejamento e MeioAmbiente

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensafvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

   Fls.nº Rubrica o PREFEITURADE ra
vs VALINHOS

A SPMA

Em resposta aos questionamentos ora proferidos pelo requerimento

nº 771/2021 e CL nº 906/2021-DTL/SAJI, e conforme informações e

arquivos desta seção tenho a relatar o que segue:

?. Existe projeto de empreendimento aprovado ou solicitação de aprovação

junto a Prefeitura para o Sítio Alvorada, localizado na rua Armando Vianini,

número 444, Gleba entre o bairro Jardim Santa Emília-Capuava e o

condomínio Village Santa Clara? (Mapa da localização em anexo).

R: Não há nos registros desta Municipalidade, processo ou projeto

aprovado para empreendimento ou parcelamento do solo para o i móvel

em questão. Há projeto de Licença de Terraplenagem expedida em

2. Enviar cópia da aprovação e do projeto.

R: Segue cópia da Licença de Terraplenagem nº002/2021-SPS expedida.

3. Quem são os engenheiros responsáveis pelo projeto do empreendimento?

R: Da terraplenagem segue na cópia da Licença.

3. Foram realizados estudos técnicos de impacto a vizinhança?

R: Prejudicado.

4. Há alguma contrapartida por parte do empreendedorpara o município? Se

sim, qual?

R: Prejudicado.

SPS, em 13 de maio de 2021.

TS

PEDRO WILS: RCON

TECNÓLGO EM SOLOS-SPS/SPMA

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA -- Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaGvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE
VALINHOS

LICENÇA DE TERRAPLENAGEMNº 002/2021

Interessado: CP4 14 Empreendimento Imobiliário SPE Ltda
Endereço: Rua Avenida Joaquim Alves Corrêa, 3.364 Sala 2- Valinhos-SP-CEP13277-055

Fone: (19) 3327-5002 CNPJ: 34.523.566/0001-10

Autor do Projeto e Resp. Técnico: Engº Eduardo Alexandre da Costa

CREA nº: 5061922039-SP A.R.T. Nº: 28027230210161281

Local da Obra: Gleba “L” Destacada da Fazenda Capuava - Rua Gildo Tordin, - Bairro: Capuava

IM: 34.768/00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2.625/2021 - PMV

Volume Total movimentado: 2.697,50m3 Volume de Aterro

1.348,75 m'.

73 .mº. Volume de Corte:

Observações:

1). O interessadodeverá notificar com antecedência mínim:

início dos trabalhos e observarestritamente as.ot

lama nas áreas vizinhas,

na área pública limítrofe,
3) Esta licença não autorizá.
ser realizado através de Aut:
4) Quaisquer alterações nas
2.625/2021), deverão s

imediato embargo as,

d existente de escoê MEhto de águaspinviais;
É fesetação. odevido licenciamentoambiental deverá          ais cabíveis;

es constantesdas Leis: Lei nº 2953/96 (art. 59) — Código
de Posturas; he 384 DA ) = Plano Dirgãor III, Lei nº 2977/96 (Cap. VI'= art. 69, 70 e 71) — Código

de Obras e/ segdo / responsável do cumprimento das demais exigências

das legisla, que couber.

Tecnis PedroWilson Marcon
Seção de Parcelamentodo Solo - SPMA

Ivair Nunes Pereira
Secretariade Planejamento e Meio Ambiente

Secretário

'

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua AntonioCarlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fane: (19) 2849-8000 — e-mail: imnrensa(õdvalinhossp.aov.br—Home Page: www.valinhos.sp.aov.br

   hit PREFEITURADE
P VALINHOS o

LICENÇA VÁLIDA POR 01 (UM) ANO A CONTAR DA DATA DE EXPEDIÇÃO

Lei 2953/96, em 24 de maio de 1996 - Códigode Posturas.

“Institui o Código de Posturasdo Municípiode Valinhos e das outras providências”

Capitulo II = dos terrenos,edificadosou não, e dos passeios.
“Artigo 59 - E proibido,sem prévia autorização da Prefeitura,a execução de obras, reformas,readequações, terraplanagem e

alterações de nível de solo que interfiram no curso de águas pluviais”.

Lei nº 3841, em 21 de dezembro de 2004 — Plano Diretor III

“Dispõesobre o Plano Diretor III do Município de Valinhos e dá outras providências”

                    Capítulo IX - Do SaneamentoBásico - Seção IV-Das ÁguasPluviais

“Artigo 43 — Caracterizamprioridadesna área de drenagem urbana:
$1º - item V “a execução das obras de terraplenagem,que provoquem a movimentação

e quinhentos metros cúbicos), deverá ser proibida na época das chuvas, principalmente de. D)

dificuldade de execução, quantopelos riscos de problemasde erosão e escorre;
encontrarconcluída, salvo para a execução de obras de reconhecido interessé&

e superior a 1500 mº (mil
Q. tanto pela própria

inda não se

CapítuloX - Do Aspecto Físico Territorial
“Artigo 49.- Haverá exigência de alvará de terra; iga * ART, cuja fiscalização

deverá ser realizadaprévia e posteriormenteà execução “os

€ o proprietário da obra, através da orientação técnica do profissional
responsável pela mesma igadoganotes édios”| vias e logradouros públicos, por meio de obras de proteção contra

erra ã r responsabilidadepelos danos que possam ocorrer.  pazesdeocasionarcarreamento pas ou detritos, desabamento de encostasou outros riscos para as edificaçõesou
as em'propriêdadesvizinhas.

N-aconstruçãos f

propriedades vizinhas.
vos de drenagem para o desvio de águas pluviais ou de infiltração, de forma a não danificar as

$ 3º - As exigênciasprevistas no parágrafoprimeiroaplicam-seaos casos em que movimentos de terra, ou qualquer outra obrade
responsabilidadedo proprietário ou possuidordo terreno,tenhammodificado as condições de estabilidadeanteriormenteexistentes.

Artigo 71 - As obras citadas no artigo anterior deverão ser acompanhadas por responsável técnico inscrito na PrefeituradoMunicípio,
atendendo as exigênciaspara projetos de construção, consoante o estabelecido nesta Lei. ”

Lei 5283/2016,de 20 de maio de 2016. .
Art. 1º. As empresas que realizarem serviços de terraplenagemno Município terão que colocar placa de identificação do profissional técnico
responsável em toda movimentaçãode terra de sua responsabilidade.

Art. 2º. Em terrenos com área superior a 2.000 mê (dois mil metros quadrados) será exigido o projeto técnico com base no levantamento
Planialtimétrico da área quandoda solicitação da licençade terraplenagem.

Art. 3º. No projeto técnico apresentado no momento da solicitação:da licença de terraplenagem deverá constar o sistema de contenção de
erosão a ser adotado durantee após a obra de terraplenagem

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos— SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

“”"ORDAN

NVIN)

  PROJETO DE TERRAPLENAGEM
obra: TERRAPLANAGEM DE ÁREA DE APOIO Ea DE OBRAS

Prec MB/ Ana

Municipal do Lenheiro), Sitio Capuava, Bairro capo cereais,
Valinhos S.P.

toco Gleba"L”, Rua Gildo Tordin (Antiga Estrada pa eso

> SPE Lida

Não foi possível digitalizar este
mapa completo em razão de

suas dimensões.
Para consultá-lo, dirija-se ao o,co pone do Ps Munic

Dept. RE da Câmara | A/o

AÇÕES:   ea apreYam do e:eoo pão À r

       dsSTRuu

CPA4 14 Empreendimento imobiliario SPE Ltda
Proprietário
CNPJ nº 34,523. 566/0061-10

rdo Alexandre da Costa

Deciaro que a obraserá executadode acordo com 9 prrojete
aprovadopela Prefeitura doMunicipiode vaiinhose quelquer
modificaçãoseráimediatamentecomunicada

VIDE FOLHA |
Eduardo Alexandre da Costa

eCivil
pesa

PREPRUUO O UU MUNICIPIOCRELRIS L ARLINCDE Mo

SECRETARIA DERia O AMBIENTE | ;
i
:
í

| PROJETO APROVADO | [7:12 calls05
!

| em DI LH LO |

| enccessoam moZO6 2857 pe?Z2621[A.
(ig ds

NW,  Não foi possível digitalizar este

mapa completo em razão de
suas dimensões.

   Para consultá-lo, dirija-se ao Si ir
Dept. Legislativo da Câmara | <> Éa (E         Barreira de

Siltagem

BLÉBA "LU

À= 4.317,93m?-
SWMo    GLEBA DE TERRAS "A

a/S “osg
Vivos

  x97009
DJUDA DP op5DxIJ

DIISPDW 9Pp DIDIS3

des ep DpouDy

19X23099 DjUDA    3/5 ;

“NvId " Odi| Não foi possível digitalizar este

o mapa completo em razão de V

suas dimensões. y
| Para consultá-lo, dirija-se ao o

Exton, vp opão Dept. Legislativo da Câmara |
  SECR or

ap DIDISI        inxejosg ||
DJUDW

DP opdDxIJ
DJSPDW SP DODISI

Spnjpj Op DIsUO     pnipj op 8d

WS'269'T IVLOL OYôVININIAON

eNS/'SPO'L ousyy
e NS/'8PT'| ejuog

[DIMDN ousa]     UETSE
Não foi possível digitalizar este | E-=5=F

mapa completo em razão de
suas dimensões.

Para consultá-lo, dirija-se ao

Dept. Legislativo da Câmara

199

.99
£99
799

999
L99
899

029